
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 10  del Reg.    Data 13-03-2018 
 
 

 
Oggetto:   APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E 
RELATIVI ALLEGATI (ART.  151 DEL D.LGS .N. 267/2000 E ART.10, D.LGS. 
N.118/2011).   

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 18:30, 
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione , che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P NALLI VALENTINA P 

BORRI MICHELE P QUADRAROLI DOMENICO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P MAGGI ANDREA P 

ZEPPA RICCARDO A SCALZINI MONICA P 

GIROLAMI SANDRO P GIOVENALI LUISA P 

PARIS SIMONE P   

 
Assegnati 11                       Presenti   10 
In carica   11                                 Assenti      1 
 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
MARUCCI ADRIANO P 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di Sindaco 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è  
- Nominati scrutatori i Signori: 
BORRI MICHELE 
NALLI VALENTINA 
SCALZINI MONICA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta 
comunale il compito di presentare all’organo consiliare lo schema di 
bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di 
Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 
stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il 
termine per l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di 
previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere 
differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto del Ministro dell’Interno che prevede il rinvio al 28 febbraio 
2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 
da parte degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi 
dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 
Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 il Regolamento di Contabilità che stabilisce la procedura e i tempi per la 
formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

 
Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, che 
presenta le seguenti risultanze: 
 

ENTRATE 
COMPETENZA 

ANNO 2018 

COMPETENZA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2020 
SPESE 

COMPETENZA 

ANNO 2018 

COMPETENZA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2020 

        

Fondo di cassa all'inizio 

dell'esercizio 

       

Utilizzo avanzo di 

amministrazione 
               0,00                0,00                0,00 Disavanzo di 

amministrazione 
               0,00                0,00                0,00 

Fondo pluriennale vincolato        0,00                0,00                0,00     

Titolo 1 - Entrate correnti di 

natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

 

621.955,54          

         

676.056,54 

         

667.056,54 

Titolo 1 - Spese correnti 

        

 

1.953.486,56 

        

 

1.602.392,82 

        

 

1.611.760,80 

     

- di cui fondo pluriennale 

vincolato 

               

 0,00 

               

 0,00 

               

 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti    996.634,10        660.792,73        653.781,36     

Titolo 3 - Entrate extratributarie        339.311,87        284.391,87        284.301,87     

Titolo 4 - Entrate in conto 

capitale 
    1.938.864,86        89.864,86        89.864,86 Titolo 2 - Spese in conto 

capitale 
    1.878.000,00        29.000,00        29.000,00 

    - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
               0,00                0,00                0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
               0,00                0,00                0,00 Titolo 3 - Spese per 

incremento di attività 

finanziarie 

               0,00                0,00                0,00 

 

Totale entrate finali......... 
 

3.896.766,37        

       

1.711.106,00 

       

1.704.004,63 

 

Totale spese  finali........... 
       

3.831.486,56 

       

1.631.392,82 

       

1.640.760,80 

 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 
               

 0,00 

              

  0,00 

              

  0,00 

 

Titolo 4 - Rimborso di 

prestiti 

- di cui Fondo anticipazioni di 
liquidità 

          65.279,81 

0,00 

          79.713,18 

0,00 

          63.243,83 

0,00 

 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

      

 251.851,03 

        

251.851,03 

        

251.851,03 

 

Titolo 5 - Chiusura 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

         

251.851,03 

         

251.851,03 

         

251.851,03 

 

Titolo 9 - Entrate per conto di 

terzi e partite di giro 

        

8884.968,27 

        

884.968,27 

        

894.265,82 

Titolo 7 - Spese per conto 

terzi e partite di giro 
       884.968,27        884.968,27        894.265,82 

 

Totale titoli 
     

5.003.585,67 

     

2.847.925,30 

     

2.850.121,48 

 

Totale titoli 
       

5.033.585,67 

       

2.897.985,19 

       

2.796.812,82 

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 

       

5.033.585,67 

       

2.847.925,30 

       

2.850.121,48 

TOTALE COMPLESSIVO 

SPESE 

       

5.033.585,67 

       

2.847.925,30 

       

2.850.121,48 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

        

 
 
 
 
 
Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 
2015 n. 208, commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di 
stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale; 
 
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e 
sostanziale, è allegato, come previsto dal comma 465 dell’art. 1 della Legge 
232/2016, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 
Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:  

  regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore 
a 1.000  abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in 
termini di competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e 
degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi cinque titolo 
dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per 
spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa 
per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione;  

 per gli anni 2018-2020 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di 
entrata e di spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;  

 non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia 
esigibilità e gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al 
termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;  

 al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto 
contenente gli aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di 
bilancio;  

 l’art. ’articolo 1, comma 465, della legge n. 232 del 2016, il quale prevede 
che il prospetto di verifica dei vincoli di finanzia allegato al bilancio di previsione 
“ e' aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato a seguito di successivi interventi normativi volti 
a modificare le regole vigenti di riferimento, dandone comunicazione alla 
Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali.”, nel corso della 
riunione del 17 gennaio 2018, i rappresentanti RGS della Commissione Arconet 
hanno presentato l’aggiornamento, del “Prospetto di verifica del rispetto degli 
equilibri di finanza pubblica”, a seguito dell’articolo 1, comma 785 legge n. 205 
del 2017 (legge di bilancio 2018). 
Le modifiche riguardano solo:  
a) le note del prospetto che fanno riferimento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo, che sono state 
eliminate,  
b) i riferimenti all’obbligo di allegare il prospetto alle variazioni di bilancio, 
soppresso dall’articolo 1, comma 785 legge n. 205 del 2017. 
 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;  
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Considerato che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna è stata 
approvata la Nota integrativa al  Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il triennio 2018-2020; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 9/5/2017 è stato 
approvato il Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2016, con 
allegata la tabella di riscontro della situazone di deficitarietà strutturale 
prevista dalle vigenti disposizioni; 

 l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di 
utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto; 

 con deliberazione della Giunta comunale in data 30/01/2018 ha 
provveduto all’approvazione  delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei 
servizi a domanda individuale valevoli per il 2018, determinando il tasso di 
copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale per il triennio 
2018-2020; 

 con deliberazione della Giunta comunale in data 30/1/2018 è stata 
destinata la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 
208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 14/12/2017 è stato 
approvato il programma triennale del fabbisogno del personale di cuia 
all’art. 91 del DLgs n. 267/2000; 
 

Dato atto che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna è stato adottato 
Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco 
annuale dei lavori pubblici 2018; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna è stato 
approvato il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e 
di collaborazione per l’esercizio 2017, come previsto dall’art. 3, comma 
55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L. 
112/2008; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna è stato 
approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il 
triennio 2018-2020;  

 con deliberazione di Consiglio comunale in data odierna si è provveduto 

alla conferma dell’addizionale comunale IRPEF per il 2018; 

 con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna si è provveduto 

alla conferma delle aliquote IMU per il 2018; 

 con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna si è provveduto 

alla conferma delle aliquote TASI per il 2018; 

 con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna si è provveduto 

all’approvazione del piano finanziario e delle tariffe TARI per il 2018; 

 
 

Dato atto inoltre che: 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto 
legge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la 
riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi 
previste;  

 ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato 
dall’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa 
annua 2018 per incarichi di collaborazione è previsto nel DUP;  

  i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità 
ai principi contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono 
coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 11/6/2014  avente ad 
oggetto “Legge 7 aprile 2014 n. 56 art. 1 comma 136. Rideterminazione degli 
oneri connessi con le attivita' in materia di status degli amministratori locali.”; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 
Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il 
presente provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario Generale,  
ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori, 
 

Consiglieri presenti  n. 10 

Consiglieri votanti  n. 10 

Consiglieri astenuti  n. ----- 

Voti favorevoli      n. 10 

Voti contrari             n. ------ 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2018-2020, dando atto che esso 
presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATE 
COMPETENZA 

ANNO 2018 

COMPETENZA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2020 
SPESE 

COMPETENZA 

ANNO 2018 

COMPETENZA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2020 

        

Fondo di cassa all'inizio 

dell'esercizio 

       

Utilizzo avanzo di 

amministrazione 
               0,00                0,00                0,00 Disavanzo di 

amministrazione 
               0,00                0,00                0,00 

Fondo pluriennale vincolato        0,00                0,00                0,00     

Titolo 1 - Entrate correnti di 

natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

 

621.955,54          

         

676.056,54 

         

667.056,54 

Titolo 1 - Spese correnti 

        

 

1.953.486,56 

        

 

1.602.392,82 

        

 

1.611.760,80 
     

- di cui fondo pluriennale 

vincolato 

               

 0,00 

               

 0,00 

               

 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti    996.634,10        660.792,73        653.781,36     

Titolo 3 - Entrate extratributarie        339.311,87        284.391,87        284.301,87     



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Titolo 4 - Entrate in conto 

capitale 
    1.938.864,86        89.864,86        89.864,86 Titolo 2 - Spese in conto 

capitale 
    1.878.000,00        29.000,00        29.000,00 

    - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
               0,00                0,00                0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
               0,00                0,00                0,00 Titolo 3 - Spese per 

incremento di attività 

finanziarie 

               0,00                0,00                0,00 

 

Totale entrate finali......... 
 

3.896.766,37        

        

1.711.106,00 

        

1.704.004,63 

 

Totale spese  finali........... 
      

  3.831.486,56 

        

1.631.392,82 

        

1.640.760,80 

 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 
               

 0,00 

              

  0,00 

              

  0,00 

 

Titolo 4 - Rimborso di 

prestiti 

- di cui Fondo anticipazioni di 
liquidità 

          

 65.279,81 

0,00 

         

  79.713,18 

0,00 

          

 63.243,83 

0,00 

 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

      

 251.851,03 

        

251.851,03 

        

251.851,03 

 

Titolo 5 - Chiusura 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

        

  251.851,03 

        

  251.851,03 

          

251.851,03 

 

Titolo 9 - Entrate per conto di 

terzi e partite di giro 

        

8884.968,27 

        

884.968,27 

        

894.265,82 

Titolo 7 - Spese per conto 

terzi e partite di giro 
       884.968,27        884.968,27        894.265,82 

 

Totale titoli 
     

5.003.585,67 

     

2.847.925,30 

     

2.850.121,48 

 

Totale titoli 
       

5.033.585,67 

       

2.897.985,19 

       

2.796.812,82 

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 

       

5.033.585,67 

       

2.847.925,30 

       

2.850.121,48 

TOTALE COMPLESSIVO 

SPESE 

       

5.033.585,67 

       

2.847.925,30 

       

2.850.121,48 

        

 
 
 

2) Di dare atto che: 

 I quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del 
bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. 
Lgs. n.267/2000); 

 lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati 
previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 
118/2011; 

 nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto 
conto delle deliberazioni assunte in materia di aliquote e tariffe; 
 

3) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in 
forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 
settembre 2014; 
 

4) Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDPA), ai sensi del DM 12 maggio 2016. 

 
 
DATA l'urgenza del provvedimento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 10, espressi per alzata di mano dai n. 10  consiglieri 
presenti e votanti, accertati dagli scrutatori e proclamati dal Presidente; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 13-03-18  ATTO N. 10        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E RELATIVI 

ALLEGATI (ART.  151 DEL D.LGS .N. 267/2000 E ART.10, D.LGS. N.118/2011).      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  23-03-18 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  23-03-2018               
al  07-04-18                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:  13-03-18 
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


